[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                       МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                №
	 224

	от
	06.12.2019г.

	Об утверждении муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО   Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п. 4б перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного Совета Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС, руководствуясь Постановлением местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение от 13.10.2014г № 95 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО Русско-Высоцкое сельское поселение», местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение в целях формирования законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО   Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области на 2020-2022 годы» согласно приложению № 1
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение по адресу в сети Интернет: www.russko-vys.ru, копию постановления разместить на стенде в помещении местной администрации и в помещении библиотеки МО Русско-Высоцкое сельское поселение.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации А.И.Бырдина.

	Глава местной администрации

МО Русско-Высоцкое сельское поселение

	                           Л.И.Волкова

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением местной администрации

МО Русско-Высоцкое сельское поселение

от 06.12.2019 г. № 224

(приложение 1)

Муниципальная программа

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение

МО   Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области на 2020-2022 годы»

2019
ПАСПОРТ
программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение

МО   Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области на 2020-2022 годы»

	Наименование Программы
	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО   Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области на 2020-2022 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; пункт 4 "б" Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 N Пр-637.

	Ответственный исполнитель Программы
	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение

	Соисполнители Программы
	Администрация МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области; ОГИБДД ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области

	Цель Программы
	1.Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

2.Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

3. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

	Задачи Программы
	1.Создание системы пропаганды с целью формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

2.Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

3.Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

	Целевые индикаторы и показатели Программы, ожидаемые результаты от реализации Программы
	ежегодное снижение до 7 % количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием несовершеннолетних и пешеходов;

увеличение до 100 % доли учащихся, задействованных в мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий;

 повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения до 75 %.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	2020- 0 тыс. руб.;

2021 -0 тыс. руб.;

2022-0 тыс. руб.;

Объёмы и источники бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1. Характеристика текущего состояния в сфере безопасности дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение, описание основных проблем

Проблема опасности дорожного движения в МО Русско-Высоцкое сельское поселение, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, постоянно увеличивающемся потоке транзитного транспорта через территорию поселения, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения. Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и, как следствие, рост количества ДТП. Анализ особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества ДТП, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Это характерно для ДТП на автомобильных дорогах, как в населенных пунктах, так и вне населенных пунктов. Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан. Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

-увеличение перевозок общественным транспортом, увеличение перевозок личным транспортом, как на автомобилях, так и на мотоциклах и скутерах;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобильного транспорта и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Основными видами ДТП являются автомобильные наезды на пешеходов, на препятствия, столкновение, на стоящее ТС, опрокидывания транспортных средств. Более 80% всех ДТП связаны с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Более трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.

Таким образом, необходимость разработки и реализации подпрограммы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

- необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

- формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

- координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.

Вместе с тем, применение программно-целевого метода к решению проблемы повышения безопасности дорожного движения сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации подпрограммы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий подпрограммы на ситуацию в сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в области обеспечения безопасности дорожного движения. В целях управления указанным риском в процессе реализации подпрограммы предусматриваются:

- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей подпрограммы;

- мониторинг выполнения подпрограммы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий подпрограммы;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

Таблица 1 – Динамика количества ДТП зафиксированных на территории МО «Ломоносовский муниципальный район»

	№ п.п.
	Показатели

* Данные приведены за 10 месяцев 2019 г
	Количество показателей по МО Ломоносовский муниципальный район
	Количество показатели по МО Русско-Высоцкое сельское поселение

	1
	Всего ДТП, в том числе:
	203
	Н.д

	2
	Количество пострадавших, чел. (без учета летальных случаев)
	303
	0

	2
	Количество погибших, чел.
	26
	0

На основании данных об аварийности, а также статистики ДТП, представленной на информационном интернет-портале http://stat.gibdd.ru/, территория МО Русско-Высоцкое сельское поселение не входит в места концентрации ДТП на территории Ломоносовского муниципального района.

2. Основные цели, задачи  сроки реализации Программы

Основными целями Программы,  позволяющими  снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы являются:

1.Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

2.Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

3. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

1.Создание системы пропаганды с целью формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

2.Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

3.Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

Сроки и этапы реализации программы: 2020-2022 годы

3. Перечень основных мероприятий Программы

Программа представляет собой систему мероприятий, направленных на сохранение, совершенствование уровня безопасности дорожного движения на территории поселения и   законопослушного поведения участников дорожного движения. Реализация Программы предусматривает исполнение поставленных задач, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности мероприятий данной Программы.

Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Основными задачами мероприятий Программы является применение наиболее эффективных методов пропаганды безопасности дорожного движения с учетом дифференцированной структуры мотивации поведения различных групп участников дорожного движения. Будет осуществлен переход от стандартных малоэффективных методов пропаганды к формам, учитывающим выделение целевых групп, их мотивацию, средства активизации, определение наиболее важных компонентов воздействия, оценку эффективности средств пропаганды.

Для формирования общественного мнения необходимо, чтобы средства массовой информации с самого начала были фактическими участниками реализации мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения.

Особое значение придается воспитанию детей безопасному поведению на улицах и дорогах. Мероприятия Программы предусматривают как можно более раннее воспитание детей для своевременного предупреждения появления неадаптированного поведения и отрицательных психологических установок.

В процессе реализации мероприятий Программы должна быть создана система, активно воздействующая на индивидуальное и массовое сознание участников дорожного движения, формирующая у них отношение к вопросам безопасности дорожного движения как жизненно важное и индивидуально значимое.

План мероприятий приведен в Приложении № 1

4. Оценка эффективности реализации программы

Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных Программой, предполагается использование системы целевых показателей. Ожидаемый эффект от реализации Программы:

· ежегодное снижение до 7 % количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием несовершеннолетних и пешеходов;

· увеличение до 100 % доли учащихся, задействованных в мероприятиях по профилактике дорожно-транспортных происшествий;

· повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения до 75 %.

Таким образом, использование программно-целевого метода позволит существенно повысить воспитание правовой культуры и формирования законопослушного поведения участников дорожного движения. Важно, чтобы участники дорожного движения хорошо ориентировались в вопросах законности и правопорядка, знали правоохранительные органы, систему судов в РФ, ориентировались в вопросах правомерного поведения, знали правонарушения и юридическую ответственность, которая предусмотрена за них.

Приложение № 1

К муниципальной программе

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО   Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области на 2020-2022 годы».

Перечень мероприятий

муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО   Ломоносовский муниципальный района Ленинградской области на 2020-2022 годы».

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Единицы измерения

	2020
	2021
	2022

	Целевое значение

	1
	Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	образовательные учреждения, ГИБДД (по согласованию)
	Шт.
	2
	2
	2
	Увеличение доли учащихся

задействованных в

мероприятиях по

профилактике ДТП

	2
	Организация и проведение в преддверие учебного года обследования улично-дорожной сети по школьным маршрутам и пешеходных переходов у образовательных организаций
	Местная администрация,

ГИБДД (по согласованию)
	Шт.
	1
	1
	1
	снижение количества дорожно-транспортных происшествий, в том числе с участием несовершеннолетних и пешеходов

	3
	Проведением занятий по безопасности дорожного движения в дошкольных образовательных организациях и в организациях общего образования в рамках предметов «Окружающий мир» и «Основы безопасности жизнедеятельности», а также за проведением внеклассных и внешкольных мероприятий с учащимися и родителями по дорожной безопасности
	образовательные учреждения, ГИБДД (по согласованию)
	Шт..
	2
	2
	2
	Увеличение доли учащихся

задействованных в

мероприятиях по

профилактике ДТП

	4
	Совещание по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного движения
	Местная администрация,

ГИБДД (по согласованию)
	Шт.
	2
	2
	2
	Сокращение количества

дорожно-транспортных

происшествий с

пострадавшими

	5
	Размещение на официальном сайте поселения пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения
	Местная администрация
	Шт.
	ежегодно
	Повышение уровня законопослушного поведения участников дорожного движения

	6
	Организация и проведение совместно с владельцами дорог обследования на предмет осуществления зимнего содержания улично-дорожной сети на соответствие нормам и требованиям ГОСТ
	Местная администрация, ГКУ «Ленавтодор»

 (по согласованию)
	Шт.
	2
	2
	2
	Сокращение количества

дорожно-транспортных

происшествий с

пострадавшими

	7
	Организация и проведение обследования улично-дорожной сети местного значения на соответствие нормам и требованиям ГОСТ
	Местная администрация
	Шт.
	2
	2
	2
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий